
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

DIRETORIA - CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - CCN-Diretoria
Rod. Lauri Simões de Barros km 12 - SP-189, s/n - Bairro Aracaçu, Buri/SP, CEP 18290-000

Telefone: (15) 32569013 - h�p://www.ufscar.br

PAUTA DA 85ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COC-CCN

 

Data e horário: 31/08/2023 às 9h

Local: Sala de Reuniões do Bloco IV

 

1. EXPEDIENTE

1.1. Comunicações da Presidência

a) Saudações Iniciais Gestão CCN Plural; b) A par�r do período le�vo 2024, interrupção da homologação
de férias em período le�vo, retomando acordo do CoC pré-pandemia; c) reunião com equipe ProEX no
Centro de Ciências da Natureza: inserção curricular da Extensão (par�cipação da pedagoga do DeEG,
Beatriz Aparecida da Costa) e indica�vo de reuniões de integração entre NDE's visando colaboração
ampliada nos processos de incorporação das DCN's, inserção curricular da extensão e reformulação de
PPC's.

1.2. Comunicações dos Membros

 

2. ORDEM DO DIA

2.1. Homologação da aprovação ad referendum da presidência do CoC-CCN:

2.1.1. Contratação de transporte para levar os alunos para par�cipar do Workshop Integra�vo 33, em São
Paulo, em 24/08/2023. O�cio nº 127/2023/CCN-Diretoria (1167809) - Processo SEI
nº 23112.030148/2023-10.

2.2. Homologação do resultado final do Processo Sele�vo Simplificado de Professor Subs�tuto - 40 horas
semanais, Área: Engenharia Ambiental, Subárea: Energia, do Centro de Ciências da Natureza/R,
conforme Edital nº 045/23 e processo nº 23112.018363/2023-34. (1167743)

Candidata Média Geral Classificação

DANIELLE RODRIGUES RAIMUNDO* 9,55 1°

ESTEVÃO BRASIL RUAS VERNALHA* 7,62 2°

2.3. Homologação do resultado final do Processo Sele�vo Simplificado de Professor Subs�tuto - 40 horas
semanais, Área: Engenharia de Alimentos, Subárea: Ciência e Tecnologia de La�cínios, do Centro de
Ciências da Natureza/R, conforme Edital nº 045/23 e processo nº 23112.018363/2023-34. (1167746)

Candidata Média geral Classificação

WANESSA OLIVEIRA RIBEIRO*  7,04 1° 



 

2.4.  Apreciação da solicitação de habilitação do pós-doutorando Dr. Thiago Philipe de Camargo e Timo,
que trabalhará sob a supervisão do Prof. Dr. Alexandre Camargo Martensen. O�cio nº 167/2023/CCN
(1145410) - Processo SEI nº 23112.029042/2023-65.

2.5. Fluxo e processos para u�lização do recurso de apoio acadêmico proveniente do Projeto FELS.

2.6. Homologação da Comissão Eleitoral ins�tuída pelo Conselho de Coordenação do Curso de Graduação
de Engenharia de Alimentos em sua 44ª Reunião Extraordinária (1168252), a qual conduzirá a eleição
para a Coordenação do Curso de Graduação de Engenharia de Alimentos: Representantes docentes: Prof.
Dr. Natan de Jesus Pimentel Filho (Presidente), Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri, Prof. Dr. Gustavo das
Graças Pereira, Prof. Dr. Fernando Campanhã Vicen�ni, e Profa. Dra. Miriam Mabel Selani; Representante:
Técnico-Administra�vo: Ana Paula Siqueira Soares; Representante discente: Gabriela Vitória Alves
Ferreira. Processo nº 23112.032007/2023-23.

2.7. Definição da Data do Fes�val Somos Cultura em Lagoa do Sino (par�cipação da Profa. Dra. Carla
Reginas Silva, coordenadora do CCult-ProEX)

 

 

Documento assinado eletronicamente por Julia Silva Silveira Borges, Vice-Diretor(a) de Centro, em
30/08/2023, às 08:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufscar.br/auten�cacao,
informando o código verificador 1161996 e o código CRC 72151B77.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.030894/2023-03 SEI nº 1161996 

Modelo de Documento:  Conselho: Pauta de Reunião Extraordinária, versão de 02/Agosto/2019  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1161996&crc=72151B77

